
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504  45Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1234/2017              de  23/11/2017
Prazo de Aplicação ( em dias ) 30
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor :
-316.7577-1 /Arnaldo Correa de Castro ( Of. Administrativo )
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.30 / R$         900,00
-33.90.36 / R$         400,00
-33.90.39 / R$         200,00
TOTAL=   R$      1.500,00
Município : Belém/PA
Ordenador : DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 252964

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1235/2017 de 23/11/2017
Objetivo: Para participar de entrega de título de terra e assinatura 
de Decreto acompanhando o Exmo Sr. Governador do Estado ao 
município de Prainha(Pa).
Períodos: 24 a 25/12/2017 (1,5) diárias
Servidor: 24414-9 - Daniel Nunes Lopes - Presidente
Ordenador: Celso Antonio Trierweiler -Resp. p/Presidencia

Protocolo: 252962

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1233, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Barcarena, abrangendo área de 12.763,6708 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2017/372991.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
12.763,6708ha (doze mil, setecentos e sessenta e três 
hectares, sessenta e sete ares e oito centiares), denominada 
“GLEBA IGARAPÉ MACAJUBA”, situada no Município de 
Barcarena, com limites, confrontações e demais especifi cações 
técnicas constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo 
ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do marco M-01, de 
coordenada N = 9.825.256,178m e E = 775.374,587m; deste, 
acompanhando a confi guração da Margem Esquerda do Rio 
Urauaia, com a seguinte distância 10.522,18 m até o marco M-02, 
de coordenada N = 9.820.345,195m e E = 782.226,347m; 
deste, acompanhando a confi guração da Margem Esquerda 
do Rio Acará, com a seguinte distância 4.328,66 m até o 
marco M-03, de coordenada N = 9.816.724,875m e E = 
784.538,192m; deste, segue confrontando com o Limite 
Municipal (IBGE) Moju/Barcarena, com a seguinte distância 
179,18 m e azimute plano 239°17’06” até o marco M-04, de 
coordenada N = 9.816.633,355m e E = 784.384,148m; 
355,30 m e azimute plano 235°13’58” até o marco M-05, de 
coordenada N = 9.816.430,750m e E = 784.092,280m; 
545,74 m e azimute plano 257°10’44” até o marco M-06, de 
coordenada N = 9.816.309,647m e E = 783.560,147m; 
394,16 m e azimute plano 293°54’05” até o marco M-07, de 
coordenada N = 9.816.469,346m e E = 783.199,789m; 

384,33 m e azimute plano 269°45’02” até o marco M-08, de 
coordenada N = 9.816.467,673m e E = 782.815,464m; 
379,73 m e azimute plano 237°57’31” até o marco M-09, de 
coordenada N = 9.816.266,215m e E = 782.493,581m; 
407,34 m e azimute plano 258°27’47” até o marco M-10, de 
coordenada N = 9.816.184,747m e E = 782.094,471m; 
383,38 m e azimute plano 268°17’29” até o marco M-11, de 
coordenada N = 9.816.173,315m e E = 781.711,264m; 
377,68 m e azimute plano 247°55’25” até o marco M-12, de 
coordenada N = 9.816.031,369m e E = 781.361,277m; 
1.608,20 m e azimute plano 232°59’37” até o marco M-13, 
de coordenada N = 9.815.063,385m e E = 780.077,018m; 
357,83 m e azimute plano 229°40’25” até o marco M-14, de 
coordenada N = 9.814.831,817m e E = 779.804,218m; 
554,87 m e azimute plano 238°03’03” até o marco M-15, de 
coordenada N = 9.814.538,199m e E = 779.333,401m; 
323,62 m e azimute plano 262°52’39” até o marco M-16, de 
coordenada N = 9.814.498,074m e E = 779.012,282m; 
393,38 m e azimute plano 268°18’09” até o marco M-17, de 
coordenada N = 9.814.486,422m e E = 778.619,078m; 
969,02 m e azimute plano 280°48’50” até o marco M-18, de 
coordenada N = 9.814.668,231m e E = 777.667,267m; 
351,19 m e azimute plano 265°22’30” até o marco M-19, de 
coordenada N = 9.814.639,913m e E = 777.317,216m; 
461,17 m e azimute plano 279°50’58” até o marco M-20, de 
coordenada N = 9.814.718,800m e E = 776.862,844m; 
487,94 m e azimute plano 290°20’29” até o marco M-21, de 
coordenada N = 9.814.888,415m e E = 776.405,333m; 
389,88 m e azimute plano 255°15’50” até o marco M-22, de 
coordenada N = 9.814.789,244m e E = 776.028,280m; 
378,15 m e azimute plano 251°38’51” até o marco M-23, de 
coordenada N = 9.814.670,180m e E = 775.669,368m; 
567,65 m e azimute plano 238°52’17” até o marco M-24, de 
coordenada N = 9.814.376,728m e E = 775.183,457m; 
702,53 m e azimute plano 207°51’42” até o marco M-25, de 
coordenada N = 9.813.755,640m e E = 774.855,139m; 
371,48 m e azimute plano 214°32’36” até o marco M-26, de 
coordenada N = 9.813.449,655m e E = 774.644,499m; 
92,33 m e azimute plano 175°24’33” até o marco M-27, de 
coordenada N = 9.813.357,624m e E = 774.651,889m; 
deste, acompanhando a confi guração da Rodovia PA 483, 
com a seguinte distância  3.993,54 m até o marco M-28, de 
coordenada N = 9.813.551,871m e E = 770.663,503m; 
455,15 m e azimute plano 277°53’03” até o marco M-29, de 
coordenada N = 9.813.614,305m e E = 770.212,652m; 
800,22 m e azimute plano 283°20’39” até o marco M-30, de 
coordenada N = 9.813.798,994m e E = 769.434,038m; 71,93 
m e azimute plano 251°16’28” até o marco M-31, de coordenada 
N = 9.813.775,904m e E = 769.365,920m; deste, segue 
confrontando com o Sítio São Pedro, com a seguinte distância  
26,09 m e azimute plano 024°55’26” até o marco M-32, de 
coordenada N = 9.813.799,565m e E = 769.376,916m; 
261,84 m e azimute plano 007°18’03” até o marco M-33, de 
coordenada N = 9.814.059,285m e E = 769.410,191m; 
115,86 m e azimute plano 063°46’20” até o marco M-34, de 
coordenada N = 9.814.110,489m e E = 769.514,124m; 
795,58 m e azimute plano 308°54’03” até o marco M-35, de 
coordenada N = 9.814.610,089m e E = 768.894,979m; 
542,65 m e azimute plano 197°06’00” até o marco M-36, de 
coordenada N = 9.814.091,429m e E = 768.735,418m; 
deste, acompanhando a confi guração da Rodovia PA 483, com 
a seguinte distância  162,57 m e azimute plano 307°14’34” até 
o marco M-37, de coordenada N = 9.814.189,813m e E = 
768.606,004m; 3.746,68 m até o marco M-38, de coordenada 
N = 9.814.578,336m e E = 764.879,612m; 1.039,47 m 
até o marco M-39, de coordenada N = 9.815.057,868m e E 
= 763.958,749m; 72,09 m e azimute plano 329°17’47” até 
o marco M-40, de coordenada N = 9.815.119,855m e E = 
763.921,938m; deste, acompanhando a confi guração da 
Rodovia PA 151, com a seguinte distância  10.778,25 m até 
o marco M-41, de coordenada N = 9.822.572,057m e E = 
771.708,804m; 3.075,73 m e azimute plano 060°01’21” até 
o marco M-42, de coordenada N = 9.824.108,876m e E = 
774.373,064m; 1.310,89 m e azimute plano 051°22’58” até 
o marco M-43, de coordenada N = 9.824.927,022m e E = 
775.397,304m;  329,94 m e azimute plano 356°03’07” m até 
o marco M-01, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas 
as coordenada aqui descritas encontram-se representadas no 
Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, 
fuso-22, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e 
distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de 
projeção UTM.
II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, 
junto ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de 
Barcarena.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 252876

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 253/2017-NGPR - 22/11/2017.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2017/501987.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, aos servidores 
Aarão Petter, Gerente Administrativo e fi nanceiro, matricula: 
5903253/2, Brian Jones Xavier de Almeida, Gerente Técnico, 
matrícula: 5927572/2 e Rodrigo Oliveira Aguiar, Apoio 
Técnico, matrícula: 5933061/1, para custear as despesas com 
a viagem aos municípios de Marabá, Piçarra e Eldorado dos 
Carajás/PA, no período de 26 a 28/11/2017, com objetivo de 
realizar visita técnica nos PIP’s COOACCR, APRUNI e APIMEC. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 252352

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 4877- ADEPARÁ, DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2017.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas no art. 22 da Lei Estadual nº 6.482/2002, e;
Considerando o teor do Relatório Final Conclusivo da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria 
n° 2015/2017, de 30/05/2017 publicada no DOE nº 33.385 
de 31/05/2017, bem como o parecer jurídico nº 232/2017 
constantes nos autos do processo nº 2017/205179;
Considerando que o inciso I do Art. 183 c/c o Art. 188, caput, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, que prevê a pena de Repreensão 
como pena disciplinar;
Considerando fi nalmente, o disposto no Art. 177, inciso VI da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
RESOLVE:
I – APLICAR A PENA DE REPREENSÃO ao servidor LAMARCK 
PAULO BARROS BEZERRA, matrícula nº 54197073/1, cargo: 
Fiscal Estadual Agropecuário, lotado no Município de Altamira-
PA, por infringir o inciso VI do art. 177 da Lei Estadual 5.810/94, 
levando também em consideração ao disposto no art. 184, 
incisos II e III da Lei Estadual 5.810/94.
II – DETERMINAR que conste no assentamento funcional do 
servidor a penalidade aplicada.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 22 de Novembro de 2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 252530
PORTARIA Nº 4876/2017 – ADEPARÁ,  DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199, 204, 205 e 208 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar através da Portaria nº 4126, de 02 de outubro de 
2017, publicada no DOE nº 33.472 de 04/10/2017, referente aos 
atos e fatos constantes nos autos do processo nº 2017/343683, 
em face as possíveis irregularidades e seus conexos.
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir 
os trabalhos face a complexidade do trabalho e a difi culdade em 
realizar atos para correta instrução processual.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 208, § 1º da Lei nº 5.810/94-
RJU, que deixa critério da administração a prorrogação do prazo 
do Processo Administrativo Disciplinar por mais (60) sessenta dias.
RESOLVE:
I  - PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2017/343683, por mais 60 (sessenta) dias, com 
base no art. 208, § 1º da Lei nº 5.810/94.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor-Geral

Protocolo: 252568


